INDICAÇÃO Nº
2902
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, para que determine aos órgãos competentes, especialmente à Secretaria Estadual de Transportes do Estado de São Paulo e à ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, SEJAM REALIZADOS OS ESTUDOS PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE LIBERAR O TRÁFEGO DE ÔNIBUS FRETADO NA RODOVIA DOS IMIGRANTES, TENDO EM VISTA OS CONGESTIONAMENTOS DIÁRIOS NA RODOVIA ANCHIETA.
JUSTIFICATIVA

Desde a inauguração da Rodovia dos Imigrantes, caminhões e ônibus estão proibidos de descerem essa Rodovia, sendo que a pista é liberada apenas para os veículos de passeio. Tal restrição tem causado sérios problemas para todos os usuários, em especial os passageiros dos ônibus fretados.

A Anchieta é uma Rodovia sinuosa, com apenas duas faixas de rolamento e não tem acostamento, em contrapartida, a Rodovia dos Imigrantes é considerada uma das mais modernas na área da Engenharia Civil, possui quatro faixas, área de escape, acostamento, é totalmente controlada por câmeras e radares.

A restrição é motivo de muita reclamação de quem utiliza o complexo rodoviário para trabalhar na Capital, principalmente os passageiros dos ônibus fretados que são obrigados a enfrentar a morosidade do trânsito da Via Anchieta ocasionada pelo tráfego intenso e pelas limitações físicas da pista, e chegam a gastar mais de 4 (quatro) vezes o tempo normal da viagem.

Diante disso, faz-se necessário que se dê especial atenção para esse assunto, liberando o acesso dos ônibus fretados que são privados de usufruir as modernidades oferecidas pela Rodovia dos Imigrantes.

Por esses motivos, indico ao Senhor Governador, para que determine aos órgãos competentes, inclusive à Secretaria Estadual de Transportes do Estado de São Paulo e à ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias no sentido de liberar o tráfego de ônibus fretado na rodovia dos imigrantes, tendo em vista os congestionamentos diários na Rodovia Anchieta.
Sala das Sessões, em

Deputado Itamar Borges

SPL - Código de Originalidade: 1149830 160813 1911